
55

Průměrné  
čisté příjmy  
domácnosti  
(na osobu) 

dosáhly v roce 
2017

182,4
tis. Kč,

což je o 27,5 % 
více než v roce 
2009, kdy činily

143,1
tis. Kč.

Příjmy, výdaje a životní 
podmínky domácností
Průměrné měsíční náklady na bydlení české do-
mácnosti v roce 2018 činily 5,7 tisíce korun a čtvr-
tina z toho šla na úhradu nájemného a druhá čtvr-
tina na platby za elektřinu. Každý desátý Čech byl 
ohrožen chudobou, podobně jako v roce 2010. 
S velkými obtížemi vycházelo s příjmem 4,9 % 
domácností v roce 2018 a 8,2 % v roce 2010.

Průměrné roční peněžní příjmy na osobu (Kč)

Čisté roční peněžní příjmy na osobu *) (Kč)

Hrubé 
peněžní 
příjmy

Zdravotní
a sociální 
pojištění

Daň
z příjmů
fyzických
osob

Bonus 
u daňového 
zvýhodnění 
na děti

Čisté 
peněžní 
příjmy

166 087 143 118
10 734 12 525 290

14 709 18 892 375
215 669 182 443

=

=

+

+

–

–

–

–

2009

2017

2009

2017

182 443   

191 391   

203 314   

161 033  

181 044   

156 078   

92 308   

102 704   

143 118   

148 159   

162 372   

131 180  

143 487   

127 362   

78 621   

82 664   

Domácnosti
celkem

Zaměstnanci
celkem

Samostatně
výděl. činní

Důchodci
celkem

s pracujícími
členy

bez
pracujících

členů

Nezaměstnaní

Ostatní
domácnosti 2009

2017

*) Domácnosti jsou členěny podle osoby v čele domácnosti�

 bit�ly/vdb-prijmy-vydaje-zivotni-podminky



56

Náklady na 
bydlení činily 
v roce 2010

16,7 %
z čistých 

peněžních 
příjmů 

domácnosti. 
V roce 2018 

to bylo 

15,9 %.

Jiné formy 
užívání bytu

Pronajatý

Družstevní

osobním 
vlastnictví

Ve vlastním 
domě39,5

26,2

11,0

20,4

3,0

2010

38,7

28,8

7,9

19,0

5,6

2018

V
 

22

27
19

13

8
6 5

24

26
15

12

10
8 5

Nájemné, úhrada
za užívání bytu
Elektřina

Plyn z dálkového
zdroje
Teplo a teplá voda

Vodné
a stočné
Ostatní
služby
Tuhá a
tekutá
paliva

4 824 Kč 
2010

5 706 Kč 
2018

Druh domu (%) Právní forma 
užívání bytu (%)

Vybavenost domácností v roce 2018 (%) 

Struktura měsíčních 
nákladů domácnosti 
na bydlení (%)

Subjektivní názory 
– náklady na 
bydlení jsou (%) 

98

2

Pračka

16

84

Sušička
prádla

44
56

Myčka
nádobí

99

1

Telefon
(pevná linka, mobil)

79

21

Osobní
počítač

79

21

Přístup na
internet

71

29

Osobní
auto

Ano Ne

2010

43,0

2010

56,5

2010

0,6

2018

42,8

2018

56,6

2018

0,6

Rodinný 
dům

Bytový 
dům

Jiná 
budova

25,5

velkou 
zátěží

určitou 
zátěží64,9

9,6

18,9

69,7

11,4
vůbec 
nejsou 
zátěží

2010 2018



57

Míra ohrožení 
příjmovou 

chudobou se 
dlouhodobě 

pohybuje okolo 
devíti procent.  
V roce 2018 

dosáhla úrovně

9,6 %.

Podíl domácností, 
které vycházejí 

dle svého 
subjektivního 

nározu s příjmy 
s obtížemi, se 
snižuje. V roce 
2010 dosáhl 
28 %, v roce  

2018 činil 

17,6 %.

Míra ohrožení příjmovou chudobou a hranice 
příjmové chudoby

Domácnost 
vycházela 
s příjmem

Domácnost 
si nemohla
dovolit

8,2
4,9

19,4

12,7

37,8

32,1

24,7

35,0

8,7
12,6

1,2 2,6

2010 2018
s velkými 
obtížemi

s obtížemi

s menšími 
obtížemi

docela  
snadno

velmi 
snadno

snadno

Míra ohrožení příjmovou 
chudobou udává podíl 
osob v domácnostech, které 
nedosahují svými příjmy 
na určitou hranici příjmů� 
Tato hranice se počítá 
z příjmového rozdělení 
v České republice a je to 
přesně 60 % mediánu 
(prostřední hodnoty) 
čistého peněžního příjmu, 
přičemž je zohledněna 
i velikost a složení 
vícečlenných domácností� 

9,0 9,8 9,6 
8,6 

9,7 9,7 9,7 9,1 9,6 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

 0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Míra chudoby 
(podíl z celkového 
počtu osob v %)

Hranice příjmové 
chudoby 
(Kč/osoba/měsíc)

996,2 
tis. osob
pod hranicí 
chudoby

2018

40,0   

23,1

10,5   

6,4

5,7   

3,2

39,2   

26,2

ročně týdenní 
dovolenou
mimo domov

jíst obden
maso 

dostatečně
vytápět byt

zaplatit
neočekávaný
výdaj 10 700 Kč
  

20101) 2018

1) 8 500 Kč


